函 福 管

令和５年(2023 年)２月１５日

民生常任委員会委員 様

保  健  福  祉  部  長

参考資料の配付について

このことについて，下記の資料を別添のとおり配付いたします。

記

１ 配付資料

○ 新型コロナワクチンの接種等について

（保健福祉部管理課）

新型コロナワクチンの接種等について

１ 予約受付について（ＷＥＢ予約枠の追加 ２月１７日(金)予約受付開始）

個別接種に係る予約受付について，下記のとおり令和５年３月１日(水)～１５日(水)

分の接種会場の予約枠を設定しました。また，予約枠は，医療機関からの連絡に応じて

随時追加し，市のホームページで公開いたします。

① 個別接種（予約代行分）※

接種場所・接種日時は，別紙１-１～２および別紙２参照

【予約枠】オミクロン株対応ワクチン（３～５回目用）    … ４,６８５人

     従来型ワクチン（ファイザー１・２回目，ノババックス１～５回目用）

                                …   ３３０人

② 個別接種（直接予約受付分）

医療機関ごとに予約方法等が異なりますので，医療機関の情報を，市のホームペー

ジまたはコールセンターに確認してから予約をお願いします。

※予約枠に達し，予約受付が終了した場合は，ホームページ，ツイッター，ＮＣＶ，

ＮＨＫｄボタンでお伝えします。

２ 早期のワクチン接種について

３月は人の動きが活発化し感染が拡大する傾向にあります。接種を希望される方は早

期の接種をご検討ください。

なお，４月以降の新型コロナワクチン接種については，現在，国において議論されて

おりますので，具体的な内容が決まり次第，あらためてお知らせいたします。

３ 接種状況（2/12現在）

全人口に対する接種率は下記のとおりで，北海道や全国を上回るペースで進んでおり

ます。（北海道は道ＨＰ，全国は官邸ＨＰの情報）

（１）オミクロン株対応ワクチン接種

区  分 函 館 市
(人口 248,106人)

北 海 道 全  国

接 種 率
50.3％

(接種済者 124,701人)
47.0％ 42.9％

（２）１・２回目，３回目接種

区  分 函 館 市 北 海 道 全  国

１ 回 目 85.3％ 84.0％ 81.3％

２ 回 目 84.8％ 82.8％ 80.3％

３ 回 目 72.8％ 70.8％ 68.2％

   ※４・５回目は接種対象者が限定されるため，国と同様に算出していません。

別紙1-1

オミクロン株対応型ワクチン（3～5回目接種用）

函館市WEB予約サイト　3月分予約日程一覧(2月15日現在)

※医療機関での予約は承っておりませんので，必ずWEBサイトまたは下記ダイヤルでご予約ください。

予約日程は，医療機関からの連絡を受け次第，随時更新いたします。

※　予約の前に，「ワクチンメーカー」をご確認ください

・基本的に３～５回目のコロナワクチン接種の方は，すべてオミクロン株対応ワクチンでの接種となります。

　　※従来型ファイザー社ワクチンおよび従来型モデルナ社ワクチンの予約はできません。

　　※前回接種と異なるメーカーでのコロナワクチン接種が可能です。

　　　 （例えば初回接種がファイザー社製の場合，追加接種はモデルナ社製のワクチンでも接種することができます。）

※ノババックス(武田社)ワクチンの予約日程を確認したい方は,こちらをご覧ください。 ◆従来型ワクチン日程表 2月・3月

【新型コロナワクチンの接種対象となっている12～15歳のお子様の保護者の方へのお願い】

　・接種する際は原則，保護者の方の同伴が必要ですので，保護者の方もお越しいただける日程で予約してください。

　・「１２～１５歳の接種」の欄に◎がついている医療機関で接種が可能です。

　・接種させる場合には, 予診票の署名欄に，保護者の氏名を署名してください。予診票に保護者の署名が無い場合は，コロナワクチン

　 の接種を受けられません。

※　コロナワクチン以外に予防接種を受ける場合は，接種日の間隔にご注意ください！！

　・コロナワクチンの接種を受ける前後に，他の予防接種を行う場合は，原則として１３日以上の間隔をおくこととしております。

　 他の予防接種を予定している場合は，接種間隔にご留意ください。なお接種日当日，１３日以内に他の予防接種(※)を受けたことが

　 確認された場合は，コロナワクチンの接種は受けられません。

　　　※他の予防接種には，インフルエンザワクチンは含まれません。同日から接種できます。

WEBサイトにて予約 https://012025.covid19rsv.jp/user/login （代行入力を希望される方は☎０１２０－９６６－２１６まで。）

医療機関名 住所 日 曜日
１２～１５歳
への接種

ワクチン
メーカー 受付時間 人数

予約開始
日　　　時

3月2日 木

3月3日 金

3月6日 月

3月7日 火

3月9日 木

3月10日 金

3月13日 月

3月14日 火

3月5日 日
オミクロン株

(BA.4/5)対応
ファイザー

9:00
～12:00

155人

3月11日 土
オミクロン株

(BA.4/5)対応
モデルナ

11:00
～11:30

50人

協会病院
(函館協会病院）

駒場町４番６号 3月10日 金 ◎
オミクロン株

(BA.4/5)対応
ファイザー

14:00
～14:30

84人
★NEW

2/17(金)
9:00～

★NEW
2/17(金)
9:00～

桔梗１丁目2番10号
あかまつ通り
整形外科クリニック

★NEW
2/17(金)
9:00～

各
60人

10：00
～12:30

および

16:00
～19:00

オミクロン株
(BA.4/5)対応

ファイザー
◎

一色クリニック 石川町181番56 ◎

https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2021112600016/files/webichiran_jurai.pdf

別紙1-2

オミクロン株対応型ワクチン（3～5回目接種用）

函館市WEB予約サイト　3月分予約日程一覧(2月15日現在)

※医療機関での予約は承っておりませんので，必ずWEBサイトまたは下記ダイヤルでご予約ください。

予約日程は，医療機関からの連絡を受け次第，随時更新いたします。

WEBサイトにて予約 https://012025.covid19rsv.jp/user/login （代行入力を希望される方は☎０１２０－９６６－２１６まで。）

医療機関名 住所 日 曜日 １２～１５歳
への接種

ワクチン
メーカー 受付時間 人数

予約開始
日　　　時

3月1日 水

3月2日 木

3月3日 金

3月4日 土

3月5日 日

3月6日 月

3月7日 火

3月8日 水

3月9日 木

3月10日 金

3月11日 土

3月12日 日

3月13日 月

3月14日 火

3月15日 水

3月3日 金

3月7日 火

3月10日 金

3月14日 火

3月3日 金

3月10日 金

14:00
～15:30

各
50人

・10:00
・13:00
・15:00
・17:00
・17:30

各
２４０人

★NEW
2/17(金)
9:00～

★NEW
2/17(金)
9:00～

★NEW
2/17(金)
9:00～

14:30
～16:30

各
54人

松川町３０番１２号深瀬医院 ◎

稜北クリニック 中道2丁目51番1号 ◎
オミクロン株

(BA.4/5)対応
ファイザー

桔梗４丁目８番２５号

みどりの森
さとう内科・
こどもクリニック

オミクロン株
(BA.4/5)対応

ファイザー
◎

オミクロン株
(BA.4/5)対応

ファイザー

別紙2

従来型ワクチン（初回接種／ノババックス）

函館市WEB予約サイト　3月分予約日程一覧（2月15日現在）

※医療機関での予約は承っておりませんので，必ずWEBサイトまたは下記ダイヤルでご予約ください。

予約日程は，医療機関からの連絡を受け次第，随時更新いたします。

※　予約の前に，「ワクチンメーカー」をご確認ください

・初回接種（１・２回目）として予約できるメーカーは「従来型ファイザー」「ノババックス（武田社）」の２種類となります。

・2回目の予約は1回目に接種したワクチンと同じメーカーのワクチンのみ予約が可能です。

・初回接種にオミクロン株対応ワクチンは使用できません。

・何らかの理由でオミクロン株対応ワクチンを接種できない方で18歳以上の場合は,令和4年秋開始接種(3～5回目)として

ノババックス（武田社）のワクチンを接種できます。

【新型コロナワクチンの接種対象となっている12～15歳のお子様の保護者の方へのお願い】

　・接種する際は原則，保護者の方の同伴が必要ですので，保護者の方もお越しいただける日程で予約してください。

　・「１２～１５歳の接種」の欄に◎がついている医療機関で１・２回目の接種が可能です。

　・接種させる場合には, 予診票の署名欄に，保護者の氏名を署名してください。予診票に保護者の署名が無い場合は，コロナワクチン

　 の接種を受けられません。

・3～5回目の場合は,ノババックスの接種はできません。オミクロン株対応ワクチンでの接種となります。

日程はこちらをご覧ください。 ◆オミクロン対応型ワクチン日程表 2月 3月

※　コロナワクチン以外に予防接種を受ける場合は，接種日の間隔にご注意ください！！

　・コロナワクチンの接種を受ける前後に，他の予防接種を行う場合は，原則として１３日以上の間隔をおくこととしております。

　 他の予防接種を予定している場合は，接種間隔にご留意ください。なお接種日当日，１３日以内に他の予防接種(※)を受けたことが

　 確認された場合は，コロナワクチンの接種は受けられません。

　　　※他の予防接種には，インフルエンザワクチンは含まれません。同日から接種できます。

WEBサイトにて予約 https://012025.covid19rsv.jp/user/login （代行入力を希望される方は☎０１２０－９６６－２１６まで。）

医療機関名 住所 日 曜日 １２～１５歳
への接種

ワクチン
メーカー 受付時間 人数

予約開始
日　　　時

3月1日 水 ※ 武田/ノババックス
(1～5回目)

3月2日 木

3月3日 金

3月6日 月

3月7日 火

3月8日 水 ※ 武田/ノババックス
(1～5回目)

3月9日 木

3月10日 金

3月13日 月

3月14日 火

3月15日 水 ※ 武田/ノババックス
(1～5回目)

※1・2回目のみ12～15歳の方へ接種できます。

深瀬医院
★NEW

2/17(金)
9:00～

各
30人

・13:00
・15:00

従来型
ファイザー
(1・2回目)

◎

松川町３０番１２号

従来型
ファイザー
(1・2回目)

◎

https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2021112600016/files/webichiran2.pdf
https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2021112600016/files/webichiran3.pdf

下記番号のかけ間違いにご注意ください。

回線は複数設けておりますが，番号は１つです。

接種相談・予約

○函館市新型コロナワクチン接種相談センター（無料）
函館市のワクチン接種全般に係る相談・WEB 予約の代行
☎０１２０－９６６－２１６
平日   ９：００～１９：００
土曜日  ９：００～１７：００

○函館市新型コロナワクチン予約相談専用ダイヤル（有料）
ワクチン接種の予約に関する相談・WEB 予約の代行
☎０１３８－８３－６００１
平日  ９：００～１７：００

○函館市新型コロナワクチン手続き相談専用ダイヤル（有料）
・接種券の再発行・住所地外接種・転入による接種券の発行手続きなど

☎０１３８－８３－２８１３
平日  ９：００～１７：００

・ＷＥＢ予約サイトでの予約のキャンセル
☎０１３８－８３－５６０６
平日，土曜日，日曜日，祝日  ９：００～１７：００

その他相談
〇北海道新型コロナウイルスワクチン接種相談センター
ワクチンの副反応等に関する相談
☎０１２０－３０６－１５４
毎日  ９：００～１７：３０

〇厚生労働省新型コロナワクチンコールセンター
ワクチン施策のあり方等に関する相談
接種証明書の一般的・制度的事項に関する質問
☎０１２０－７６１－７７０
毎日  ９：００～２１：００